
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Администрация Стародубского муниципального округа 

Брянской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  11.01.2024  № 42 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Стародубского муниципального округа  

Брянской области на 2024-2026  годы» 
 

 

  

       В соответствии с  Федеральным законом "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" от 24.07.2007 N 209-ФЗ, 

администрация Стародубского муниципального округа Брянской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

            1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и 

среднего предпринимательства на территории Стародубского 

муниципального округа Брянской области на 2024-2026 годы» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

           

           2. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 

заместителя главы администрации Приходько А.В. 

 

 

 

 

     

 

Глава администрации                                                    А.В. Подольный 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждена 

 Постановлением администрации 

 Стародубского муниципального 

округа Брянской области 

№ 42 от 11.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗВИТИЕ 

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

НА ТЕРРИТОРИИ СТАРОДУБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Развитие малого и  среднего предпринимательства на территории 

Стародубского муниципального округа Брянской области на 2024-2026 годы 

 

Ответственный 

исполнитель   

ведомственной 

целевой       

программы                   

Отдел экономического развития и потребительского 

рынка 

Главный 

распорядитель 

средств бюджета 

Стародубского 

муниципального 

округа 

Администрация Стародубского муниципального округа 

Брянской области 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Стародубского 

муниципального 

округа 

Развитие малого и  среднего предпринимательства на 

территории Стародубского муниципального округа 

Брянской области 

 



 

 

Цели и задачи 

ведомственной 

целевой 

программы                  

        

Цель программы: 

Создание благоприятных условий для обеспечения 

устойчивого развития предпринимательства в округе, 

повышение социально-экономической эффективности его 

деятельности 

Задачи программы: 

- создание благоприятных условий для устойчивой 

деятельности и  преодоления административных барьеров 

на пути развития малого предпринимательства; 

- повышение эффективности деятельности органов 

местного самоуправления в вопросах поддержки малого 

предпринимательства, ориентация органов власти на 

более тесное сотрудничество с негосударственными 

структурами поддержки малого бизнеса и общественными 

организациями предпринимателей; 

- развитие информационного обеспечения как одного из 

приоритетных направлений поддержки малого бизнеса; 

- создание условий для экономического роста и новых 

рабочих мест, адресной методической, информационной, 

консультационной поддержки малого 

предпринимательства; 

- обеспечение  инвестиционной и имущественной 

поддержки субъектов малого предпринимательства. 



 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

- качественное улучшение условий для развития 

предпринимательской деятельности и здоровой 

конкурентной среды; 

-увеличение количества малых предприятий, 

занятых в производственной сфере на 1%; 

-увеличение числа рабочих мест на 1,0%; 

-увеличение объема выручки от реализации 

малыми предприятиями товаров, работ и услуг; 

-увеличение доли малого предпринимательства в 

общем объеме выпуска продукции и оказания 

услуг; 

-рост инвестиционной активности субъектов 

малого предпринимательства; 

-увеличение объема налоговых поступлений 

(единый налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения) от 

субъектов малого предпринимательства в бюджет 

округа; 

- организация конференций, семинаров, круглых 

столов; 

- проведение ярмарок-вакансий рабочих мест; 

 

 

Сроки реализации    

ведомственной 

целевой       

программы                   

  

                2024-2026 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования                

 Финансирование по данной программе не 

требуется 



 

Ожидаемые 

конечные 

результаты        

реализации 

ведомственной    

целевой программы 

и показатели ее 

социально-

экономической 

эффективности         

- качественное улучшение условий для развития 

предпринимательской деятельности и здоровой 

конкурентной среды; 

-увеличение количества малых предприятий, 

занятых в производственной сфере на 1 %; 

-увеличение числа рабочих мест на 1,0%; 

-увеличение объема выручки от реализации 

малыми предприятиями товаров, работ и услуг; 

-увеличение доли малого предпринимательства в 

общем объеме выпуска продукции и оказания 

услуг; 

-рост инвестиционной активности субъектов 

малого предпринимательства; 

-увеличение объема налоговых поступлений 

(единый налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения) от 

субъектов малого предпринимательства в бюджет 

округа; 

- организация конференций, семинаров, круглых 

столов; 

- проведение ярмарок-вакансий рабочих мест; 

 

 

 

 
 

 

 

I. Общие положения программы 

 

Развитие малых и средних предприятий имеет целью обеспечить 

решение экономических и социальных задач, в том числе способствует 

формированию конкурентной среды, насыщению рынков товарами и 

услугами, обеспечению занятости, увеличению налоговых поступлений в 

бюджеты всех уровней, в том числе и в местный.  

Малое и среднее предпринимательство – специфический сектор 

экономики, создающий материальные блага при минимальном привлечении 

материальных, энергетических, природных ресурсов и максимальном 

использовании человеческого капитала. Развитие этого сектора является 

гарантом экономической и социальной стабильности муниципального 

образования, экономика легче приспосабливается к изменениям рынка, 

эффективнее внедряются инновации, меняется структура общества, растет 

средний класс. 

Вместе с тем, сектору малого предпринимательства свойственны 

относительно низкая доходность, высокая интенсивность труда, сложности с 



 

внедрением новых технологий, ограниченность собственных ресурсов и 

повышенный риск в конкурентной борьбе. 

Малый и средний бизнес присутствует во многих отраслях экономики 

Стародубского муниципального округа Брянской области», в деятельность 

малых и средних предприятий вовлечены все социальные группы населения. 

Предприятия малого и среднего бизнеса доминируют в таких секторах 

экономики, как торговля, общественное питание, сфера предоставления 

услуг. В промышленности, строительстве, доля малых предприятий еще 

незначительна, мало число инновационных предприятий. 

Повышаются темпы развития обрабатывающего производства. 

Индивидуальные предприниматели и предприятия малого бизнеса 

выпускают высококачественную мебель, тротуарную плитку, велосипеды, 

мягкую игрушку, обувь, трикотажные изделия, оказывают полиграфические 

услуги, производят продукты питания: хлебобулочные изделия, копчение и 

соление  рыботоваров, выпускают безалкогольные напитки.  

В Стародубском муниципальном  округе по состоянию на 09.01.2023 г.  

по данным реестра малого и среднего предпринимательства ФНС 

зарегистрировано 756 субъектом МСП. Ежегодно увеличивается число 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Обеспечение условий для развития предпринимательской деятельности 

является одним из приоритетных направлений стратегии социально-

экономического развития Стародубского муниципального округа. 

 

II. Цели и задачи программы 

 

Целью программы является создание благоприятных условий для 

обеспечения устойчивого развития предпринимательства на территории 

Стародубского муниципального округа, повышение социально-

экономической эффективности его деятельности. 

Задачи программы определяются ее конечной целью и заключаются в: 

-создании благоприятных условий для устойчивой деятельности малых 

предприятий и преодолении административных барьеров на пути развития 

малого предпринимательства в округе; 

-повышении эффективности деятельности органов местного 

самоуправления в вопросах поддержки малого предпринимательства, 

ориентации органов власти на более тесное сотрудничество с 

негосударственными структурами поддержки малого бизнеса; 

-развитии информационного обеспечения как одного из приоритетных 

направлений поддержки малого бизнеса; 

-обеспечении развития инфраструктуры поддержки малого 

предпринимательства; 

-обеспечении инвестиционной и имущественной поддержки субъектов 

малого предпринимательства; 

-качественном улучшении условий для развития предпринимательской 

деятельности и здоровой конкурентной среды; 



 

-увеличении количества малых предприятий, занятых в 

производственной сфере; 

-увеличении числа рабочих мест; 

-увеличении объема выручки от реализации малыми предприятиями 

товаров, работ и услуг; 

-росте инвестиционной активности субъектов малого 

предпринимательства; 

-увеличении объема налоговых поступлений (единый налог, взимаемый 

в связи с применением упрощенной системы налогообложения) от субъектов 

малого предпринимательства в бюджет Стародубского муниципального 

округа; 

-организации конференций, семинаров, круглых столов; 

-организации выставочно-ярмарочной деятельности. 

 

III. Описание ожидаемых результатов 

реализации программы и целевые индикаторы 

 

  Координация выполнения программных мероприятий включает в себя 

проведение ежегодного мониторинга развития предпринимательской 

деятельности в Стародубском муниципальном округе и влияния 

программных мероприятий на ее развитие, проведение оценки заявленных 

показателей и фактически достигнутых результатов реализации 

программных мероприятий. 

 В результате реализации мероприятий программы в 2024-2026 гг. 

будут достигнуты следующие социально-экономические показатели, 

характеризующие экономическую,  социальную эффективность развития 

малого и среднего предпринимательства: 

Показатели социально-экономической эффективности: 

– ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства на 1%; 

 

Целевые индикаторы Единиц

ы 

измерения 

года 

2024 

год 

2025 

год 

 

2026 

год 

Темп роста субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

% 1 1 1 

 

IV. Перечень  и описание программных  мероприятий 

 

 Система мероприятий программы направлена на создание 

благоприятных условий для обеспечения устойчивого развития 

предпринимательства на территории Стародубского муниципального округа 

Брянской области  и представлена разделами: 



 

- Информационная поддержка субъектов малого предпринимательства; 

- Консультационная поддержка субъектов малого 

предпринимательства; 

- Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации кадров субъектов малого предпринимательства; 

- Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции 

субъектов малого и среднего предпринимательства;  

Конкретные мероприятия программы, представлены в приложении № 1 

к программе. 

 

V. Сроки реализации программы 

 

Сроки реализации программы: 2024 - 2026 годы. 

 

VI. Прогноз конечных результатов  ведомственной 

целевой программы 

 

Реализация программы позволит обеспечить в 2024 - 2026 годах 

создание более благоприятных условий для развития предпринимательства 

на территории Стародубского муниципального округа Брянской области. 

Реализация мероприятий программы позволит: 

-наладить информационную поддержку субъектов малого 

предпринимательства; 

-расширить возможности использования муниципального имущества и 

предприятий; 

-создать более благоприятные условия для повышения деловой 

активности субъектов малого предпринимательства; 

-предоставить возможности для трудоустройства гражданам, ищущим 

работу в области малого бизнеса; 

-оказать поддержку субъектам малого предпринимательства, 

осуществляющим внешнеэкономическую деятельность. 

Эффективность реализации программы характеризуется следующими 

показателями: 

-ежегодное увеличение количества субъектов малого 

предпринимательства не менее чем на 1 процент; 

 

 

 

VII. Система управления реализацией программы 

 

Текущее управление реализацией программы осуществляется отделом 

экономического развития и потребительского рынка администрации 

Стародубского муниципального округа Брянской области. 

    Контроль осуществляется посредствам анализа предоставляемой 

отчетности о результатах реализации мероприятий программы.  



 

      Приложение № 1 

к ведомственной целевой программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства на 

территории Стародубского муниципального 

округа Брянской области на 2024-2026 г. 
МЕРОПРИЯТИЯ  

ведомственной целевой программы 

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

НА ТЕРРИТОРИИ СТАРОДУБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024-2026 г. 

 

1.2 Оказание помощи 

субъектам малого бизнеса в 

получении информации о 

свободных муниципальных 

площадях 

2024-

2026 

гг. 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

 не требует 

финансирова

ния 

Комитет по 

управлению 

муниципальны

м имуществом 

N Наименование мероприятий 

Срок 

реали

зации  

Объем финансирования, рублей  

Источники 

финансирова

ния  

 Ответственные 

исполнители   
Всего  В том числе по годам:  

2024-2026 гг. 

2024 г. 2025 г 2026 г.     

1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1 

Проведение мониторинга 

малого и среднего 

предпринимательства и 

причин, препятствующих его 

развитию на территории   

Стародубского 

муниципального округа 

Брянской области. 

2024-

2026 

гг. 

- - - 

 

 

 

- 
  

не требует 

финансирова

ния 

отдел 

экономическог

о развития и 

потребительско

го рынка 



 

1.3 
Привлечение к участию в 

инвестиционных конкурсах 

инвестиционных проектов 

предприятий малого и 

среднего бизнеса  

2024-

2026 

гг. 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

  не требует 

финансирова

ния 

отдел 

экономическог

о развития и 

потребительско

го рынка 

 Итого по разделу  - - -      

2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1 Проведение       

информационных   

семинаров с 

предпринимателями 

представителями органов  

власти местного само- 

управления  по актуальным    

вопросам поддержки и 

развития 

предпринимательства 

2024-

2026 

гг. 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

не требует 

финансирова

ния 
отдел 

экономическог

о развития и 

потребительско

го рынка 

2.3 Подготовка и размещение в 

СМИ информационных  

материалов, освещающих 

вопросы деятельности  

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

результаты реализации 

настоящей программы. 

2024-

2026 

гг. 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

   

Прочие 

источники 
отдел 

экономическог

о развития и 

потребительско

го рынка  

 Итого по разделу  - - -      

3. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

3.1 Организация 

профессионального обучения 

безработных для 

последующей работы в сфере 

малого бизнеса 

2024-

2026 

гг. 

- - 

 

- 

 

 

 

-   
Федеральны

й бюджет 

ГКУ «Центр 

занятости 

населения» 

 

 



 

 

3.3 

 

Оказание в поиске вакансий 

рабочих мест 

 

2024-

2026 

гг. 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

  не требует 

финансирова

ния 

ГКУ «Центр 

занятости 

населения» 

 Итого по разделу  - - - -     

 

3.2 

 

Организация семинаров, 

конференций, круглых столов 

по актуальным темам 

становления и развития 

малого и среднего 

предпринимательства 

2024-

2026 

гг. 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

  не требует 

финансирова

ния 

отдел 

экономическог

о развития и 

потребительско

го рынка 



 

 


